1

中图学字〔2019〕97 号

中国图书馆学会关于在全国图书馆开展
“文化暖心  阅读惠民”主题阅读

志愿服务活动的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各会员

单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，进一步贯彻落实《中华人民共和国公共图书馆法》

《文化志愿服务管理办法》（文公共发„2016‟15号）和《志愿

服务条例》（国令第 685号），发挥图书馆志愿服务在构建现代公

共文化服务体系中的积极作用，鼓励和引导图书馆志愿服务活动

广泛深入开展，受文化和旅游部公共服务司委托，中国图书馆学

会拟在全国图书馆系统开展“文化暖心  阅读惠民”主题阅读志

愿服务活动。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

指导单位：文化和旅游部公共服务司

2

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）

会，各会员单位

二、组织形式

依托各分支机构和各省级图书馆学（协）会，在全国范围内

进行广泛宣传和动员，各会员单位具体实施，鼓励图书馆志愿者

积极参与。

三、活动内容

（一）“文化暖心  小书大爱”图书漂流活动

以广大公共图书馆为主力，形成全行业联动，通过微信公众

号和网站等媒介开展图书漂流活动，鼓励广大公众、相关单位向

革命老区、民族地区、边疆地区、贫困地区图书馆捐赠图书。通

过图书漂流等丰富多样的活动形式，向上述地区读者输送图书馆

志愿服务，推动公共文化惠及全民。

（二）“文化暖心  阅读推广到你身边”专题活动

鼓励各级各类图书馆围绕“文化暖心  阅读推广到你身边”

主题，充分利用特殊群体阅览室及其他图书馆基础设施，结合重

阳节、国庆节、全民阅读月等重要节点，多渠道、多形式面向未

成年人、老年人、残障人士、农民工和留守儿童等自主开展亲子

读书会、绘本剧、培训讲座、读书分享等丰富多彩的读书活动。

鼓励有条件的图书馆，深入到革命老区、民族地区、边疆地区和

贫困地区中小学校、街道、社区、农村开展主题阅读活动。

3

（三）“文化暖心  助他/她阅读”阅读指导活动

活动旨在为视障人群提供图书馆服务。建议：组织建有视障

阅览室的公共图书馆开展相关专题读书活动，鼓励为视障读者举

办各类型培训班，包括计算机应用课、心理健康课和各种游艺活

动（如口述电影活动）等，鼓励更多的视障群体从家里走出来，

融入社会，与他人交往；对于没有独立视障阅览室的公共图书馆，

建议开辟专门的视障人群活动空间，提供服务；鼓励各图书馆提

供盲文书籍、有声读物和相关阅读设备。

四、开展步骤

（一）注册阶段

成立中国图书馆学会志愿服务总队，依托各分支机构和各省

级图书馆学（协）会下发通知，积极动员各单位在中国图书馆学

会“志愿服务信息平台”完成图书馆志愿服务分队、志愿服务组

织和志愿者个人注册和填报工作。请关注“中国图书馆学会 LSC”

微信公众号的志愿服务专栏，或登录中国图书馆学会官方网站

（www.lsc.org.cn）,点击“志愿服务信息平台” 飘窗，进行相

关操作。

1.图书馆志愿服务分队信息填报

“图书馆志愿服务分队”包括各分支机构和各省级图书馆

学（协）会志愿服务队。请各分支机构和省级图书馆学（协）会

确定 1 名工作联络员，于 9 月 28 日前将工作联络员信息（附件

1）报送中国图书馆学会，并加入“图书馆志愿服务分队”微信

4

工作群，届时将在群内通知信息填报相关事项。

2.图书馆志愿服务组织注册

“图书馆志愿服务组织”是指组织开展图书馆志愿服务的

文化行政部门、文化单位。请各单位于 10 月 15 日前，在中国图

书馆学会“志愿服务信息平台”完成组织注册并提交申请，审核

通过后即可成为中国图书馆学会图书馆志愿服务组织。

3.图书馆志愿者注册

“图书馆志愿者”是指利用自己的时间、知识、技能等，自

愿、无偿为社会或他人提供公益性文化服务的个人。请各单位通

知本单位的志愿者，于 10 月 16-11 月 1 日期间登录中国图书馆

学会“志愿服务信息平台”完成个人注册，即可成为中国图书馆

学会志愿服务总队的志愿者；注册时，可选择拟加入图书馆志愿

服务组织并提交申请，相关组织审核通过后即可成为该组织的志

愿者。

（二）推进实施阶段

请已完成注册并经审核通过的志愿服务组织，根据主题阅读

活动要求，结合本区域服务人群特点，充分利用自身条件，积极

策划、开展以“文化暖心  小书大爱”“文化暖心  阅读推广到

你身边”“文化暖心  助他/她阅读”为主题的相关活动。

（三）总结阶段

1.请各志愿服务单位于 11 月 15 日前将活动总结（附件 2）、

活动照片和活动视频提交至中国图书馆学会秘书处。总结中涉及

5

的各项活动应于 2019 年 8 月至 12 月期间开展。

2.请各分支机构、各省级图书馆学（协）根据本系统和本地

区的实际情况，推荐“文化暖心  小书大爱”图书漂流活动、“文

化暖心  阅读推广到你身边”专题活动和“文化暖心  助他/她

阅读”阅读指导活动优秀案例各 1 个，填写推荐表（附件 3），

于 11 月 20 日前报送至中国图书馆学会秘书处。推荐的各项活动

应于 2019 年 8 月至 12 月期间开展。中国图书馆学会将组织专家

开展研议，形成“文化暖心  阅读惠民”优秀实践案例入选名单，

并在全国范围内进行宣传推广。

五、联系人

（一）“文化暖心  阅读惠民”主题阅读活动和优秀服务案

例推荐表报送

联系人：吴  悦

地  址：北京海淀中关村南大街 33 号中国图书馆学会

电  话：010-88545652

邮  箱：wuyue@nlc.cn

（二）各分支机构和省级图书馆工作联络员信息报送

联系人：傅嗣鹏

电  话：010-88544433

邮  箱：fusp@nlc.cn

（三）志愿服务信息平台技术支持

联系人：王坤林

6

电  话：15955187223

邮  箱：wangkl@hopshine.net

附件：1.图书馆志愿服务分队工作联络员信息表

2.“文化暖心  阅读惠民”主题阅读志愿服务活动总

结表

3.“文化暖心  阅读惠民”主题阅读志愿服务活动优

秀实践案例推荐表

中国图书馆学会

2019 年 9月 25日

7

附件 1

 图书馆志愿服务分队
工作联络员信息表

图书馆志愿服务分队名称         图书馆志愿服务分队

联络员姓名

单位

职务

电话

手机

微信号

电子邮件

填写说明：

1.“图书馆志愿服务分队”名称：请填写***分支机构图书

馆志愿服务分队或***省图书馆学（协）会图书馆志愿服务分队。

2.请于 9 月 28 日前将本表报送中国图书馆学会

（fusp@nlc.cn，010-88544433）。

3.请于 9 月 28 日前扫描下方二维码加入“图书馆志愿服务

分队”微信工作群。

8

附件 2

“文化暖心  阅读惠民”主题阅读
志愿服务活动总结

活动名称

活动主题

□文化暖心  小书大爱

□文化暖心  阅读推广到你身边

□文化暖心  助他/她阅读

单位名称  负责人

邮箱  手机

活动简介

（文字）

9

活动照片

填报说明：

1.填报时间：请于 11 月 15日前将本表上传至中国图书馆学

会志愿服务信息平台；请关注登录中国图书馆学会官方网站

（www.lsc.org.cn）志愿服务信息平台完成相关操作。

2.活动开展时间：表中涉及各项活动应于 2019年 8 月至 12

月期间开展。

3.活动简介：简要叙述活动开展的时间、地点、面向人群和

社会效果等，字数 500-1,000字为宜。

4.活动照片：可在总结中插入精选照片（总数不超过 10 张），

同时在“志愿服务信息平台”上传这些照片。

5.总结格式：总结填好后请转换成 PDF 格式，大小不超过

20M。

6.活动视频：格式为 MP4、H264，大小不超过 200M，时长不

限。

7.其他：每项活动填写 1 张表，可填报多张，数量不限。

10

附件 3

“文化暖心  阅读惠民”主题阅读
志愿服务活动优秀实践案例推荐表

活动名称

活动主题

□文化暖心  小书大爱

□文化暖心  阅读推广到你身边

□文化暖心   助他/她阅读

单位名称  负责人

邮箱  手机

推荐单位  联系人

邮箱  手机

活动简介

（文字）

11

活动照片

推荐单位意见

及公章

（推荐单位公章）

年  月  日

填报说明：

1.填报机构和填报方式：请各分支机构、各省级图书馆学

（协）根据本系统和本地区的实际情况，推荐“文化暖心  小书

大爱”图书捐赠活动、“文化暖心  阅读推广到你身边”专题活

动和“文化暖心  助他/她阅读”阅读指导活动优秀案例各 1个。

请将本表上传至中国图书馆学会“志愿服务信息平台”；请关注

登录中国图书馆学会官方网站（www.lsc.org.cn）志愿服务信息

平台完成相关操作；同时将加盖公章后的纸质表格通过 EMS 寄送

至中国图书馆学会秘书处（北京市海淀区中关村南大街 33 号吴

12

悦  010-88545652）。

2.填报时间：请于 11 月 20日前填报、寄送本表。

3.活动开展时间：表中涉及各项活动应于 2019年 8 月至 12

月期间开展。

4.活动简介：简要叙述活动开展的时间、地点、面向人群、

参与人数、宣传和社会效果等，字数 800-1,000字为宜。

5.活动照片：可在总结中插入精选照片(总数不超过 10 张)。

6.总结格式：请报送 WORD和 PDF两种格式，大小不超过 20M。

7.活动视频：可提交活动视频，格式为 MP4、H264，大小不

超过 200M，时长不限；请被推荐单位自行在中国图书馆学会“志

愿服务信息平台”提交。

8.推荐单位意见及公章一栏，请各分支机构、各省级图书馆

学（协）负责人签字并加盖单位公章。